nem Bonum tandem illis prescribere debeatis. Vt et ipsi inter alios fideles 
nostros honeste viuere artemque ipsorum libere exercere possint et valeant, 
Secus nullomodo facturi, presentibus perlectis exhibenti restitutis dátum 
in oppido nostro Thorda in festő Visitacionis Virginis gloriose, Anno do-
mini Millesimo Quingentesirao Quinqnagesimo Septimo, Nos igitur mandato 
serenissime Reginalis Maiestatis in omnibus vt tenemur obtemperare cupicn-
tes vniuersas litteras et queqne litteralia instrumenta in domo Consistory 
nostri more solito per nos reposita diligenter reuoluentes Nicliilominas 
inter easdem Reinuenimus litteras serenissimi olim Wladislai Regis paten-
ter in papiro simplici confectas ac sigillo eiusdem Regio obsignatas, hunc 
tenorem in se continentes. Wladislaus dei grácia Rex Hungarie et Bohemie 
etc. fidelibus nostris prudentibus et Circumspectis Judici et Juratis cete-
risque vniuersis ciuibus et incolis Ciuitatis nostre Coloswariensis Salutem 
et graeiam Quum, omnis confraternitas et collegium quodcunque presertim 
artificum et Mechanicorum a commnnitate eius loci nbi resident dependere 
et ad communem adqne publicam eiusmodi loci vtilitatem et profectum 
dirigi et disponi debeat. Sane nos licet bys superioribus temporibus ad in-
stantissimas preces et supplieaciones Magistrorum carnificunt istic in medio 
uestri resideneium frequentes in eo litteras nostras dederimus vt diebus 
publici fori quod singulis septimanis istic in medio Vestri celebrari con-
sueuit, forenses et extranei carnifices cnm indviccione carninm questum et 
vsum prefatormn Magistrorum Carnificnni in confraternitate existencium 
impedire non possent, Mandauerinmsqne vobis sepins vt ipsos eosdem Ma-
gistros carnifices istic r(>sidentes in talibus inribus quibus se se semper vsos 
fuisse et esse asserobant protegere et con.sernare deberetis, Tamen quia intel-
legimus [így] nunc et certo edocti sumus huiusmodi inhibicionem carnificum 
extraneorum et forensium ac carnium diebus ad hoc statutis non induccio-
nem tóti communitati uestre et omnibus incolis, Immo eciam alys omnibus 
ad ipsam Ciuitatem nostram pro tempore confluentibus Valde nociuam esse 
Magnam item penuriam, earum rerum ex hoc quottidie. generari adeo vt 
plerumque summa esset istic caristia carninm et presertim eo tempore quo 
aut congregacio Noljilium illius Regni nostri istic fieret aut alique geutes 
illó condescenderent non mediocris in huiusmodi victualibus defectus istic 
esset, Nos igitur hys et alys racionibus consideratis, maximé verő quia fide-
lis quoque noster Spectabilis et Magnificus Joannes de Zápolya perpetuns 
comes Scepusiensis et Wayuoda noster illarum parcium et Capitaneus noster 
generális istic in Transsyluania pro debito sui officyy existens pro maiori 
parte temporum istic in medio uestri cum suis gentibus í'esidere sólet. Et 
insuper Regnicole quoque eorundem parcium sepenumero istic connentum 
et congregacionem inter se facere habeant, Nolentes per Inhibicionem prefa-
torum carnificum extraiieormn et induccionis carnium defectum et penu
riam in eis Rebus fieri, Decreuimus et volumus omnino, Vt ydem carnifices 
forenses et extranei Sabbatis quoque diebus Singulis Septimanis Eque Vt 
alys diebus fori publici eiuadem Ciuitatis nostre huiusmodi carnes venales 
istuc importáré et libere uendere et uendicioni exponere secure et siue Vllo 

quorumpiam impediinento pro utilitate et commodo publico oraniuni uestrum 
et eciam aliorum illuc confluencium seniper possint et valeant non obstante 
in hac parte coutradiccione ipsius conf'raternitatis dictorum Magistrorum 
Carnificum. Quocirca fidelitati uestre hamm serié firmiter mandamus, Vt 
a modo deinceps prefatos forenses et extraneos Carnifices et Macellarios 
preuys ex causis Singulis Sabbatis diebus in qualibet vt prefertur ebdo-
mada ad ipsam Ciuitatem nostram (Joloswariensem nénire et eosdem huius-
modi carnes et alias res eorum et ipso quoque die Sabbati Sicuti alys diebus 
predictis consuetis fori publici libere uendere perraittere et permitti facere 
módis omnibus debeatis et teneamini, Et aliud nullo modo presumatis, 
presentibus perlectis exhibenti restitutis, Dátum Bude in festő Beati Andree 
Apostoli, [nov. 30.] Anno domini Millesimo Quinguentesimo decimo quarto, 
Quia prescriptas litteras dicti domini Wladislai Regis dictos Lanios Henth-
ler concernere agnouimus Ideo contineneiani earundem de uerbo ad uerbum 
sine diminucione atque variacione aliquali presentibus litteris nostris in-
scribi fecimus et nichilominus transumptum earundem dictis laniatoribus 
iuriam suorum ad cautelam duximus dandum et concedendum Communi 
iusticia et mandato Regmalis Maiestatis Id suadente. Dátum in Ciuitate 
Regali Golosivariensi feria Sexta proxima post festum Beaté Marié Magda-
lene [jul. 27.] Anno domini Millesimo Quingentesimo Quiiiquagesimo Se-
ptimo x ). 

CCIX. 

1515. 

II. Wladislaw király Kolozsvár bíráját és polgárait mentté teszi a felelősségtől azon káro
kért, melyeket a városija szép szín alatt bekéredzett, s ott rablásra vetemedett paraszt lázadó

kapitány és társai a nemesség javaiban tettek. 

Wladislaus dei grácia Rex Hungarie et Bohemie etc. Fideli nostro 
Spectabili et Magnifico Johanni de Zápolya perpetuo Comiti Scepusiensi, 
ac Waywode parcium Regni nostri Transsiluanarum, et Comiti Siculorum 
nostrorum, nec non Capitaneo nostro, Affini nobis sincere dilecto, Eius-
demque vicewaywodis, ac officialibus et locumtenentibus, cunctis eciam 
alys officialibus, et Subditis nostris, presentibus, et futuris, presentes Vi-
suris, Salutem et Gráciám, Expositum extitit Maiestati nostre in personis 
fidelium nostrorum, prudentum et circumspectorum Andree Kalmár, Judi-

') A mészáros czéh levéltárában levő eredetiből, mely nyilt alakban kettős 
regál papirosra van irva s a város nagyobb pecsétével megerősítve; a viaszot papi
ros takarja. Ez a pecsét a második időszakbeli, melyet én láttam; a czímerben az 
oszlopok alsó részei keskenyek, felfelé kiszélesedők, mind három bástyatorony köze
pén kétkét ablakhely s az első időbelinél sokkal szabályosabb metszés; amaz egészen 
durva mű, a bástyák felső részei keskenyek s aláfelé kiszélesednek. [Látható a 
RAJZOK illető tábláján]. 

cis Anni proxime preteriti, ceterorumque vniuersornra Ciuium, et Iucola-
rum Ciuitatis nostre Koloswaricnsis, Quod quum Estate proxime preterita, 
Rustici ot plebec condicionis Homines, ubique ferme per totura hoc Regnum 
nostrum, sub nomine Cruciate, contra nos et hoc ipsum Regnum, et ad de-
lendam universam Nobilitatem insurexissent, plurima et horrenda mala 
hincinde excreentcs, et perpetrantes, nonnulli tandem Capitanei ipsorüm 
Rustieorum, qui uersus Transsilvaniam insurexerant, cum ingenti Copia 
suorum complicum, prope Cinitatom nostram Kolosivaricnsem, Castrame-
tati fuerant, Quos cum ipse Andreas Kalmár tamquam Judex ob fideli-
tateni Maiestati nostre et sacre Corone nostre debitam, ad eandem Ciui-
tatem nostram iutrare vetaret, profati Capitanei postularunt cum paucis 
duntaxat suorum intromitti, Quamobrem idein Judex habito superinde cum 
totó consulatu eiusdem Cinitatis nostre maturo consilio, quo magis a rabié 
et sinistris conatibus ipsorum popularium Ciuitatem ipsam preseruare et 
tntari possent, Visnm eis fuerat Capitaneum eorundem Cruciferorum cnm 
exigua comitiua ad ipsam Ciuitatem intromittere, (Jui cum ingressi fuis-
sent, temeritate sumpta excitataque Hedieione, tandem certa IVma Nobi-
lium, que ydem metu periculi intulerant, ab hys apud quorum manus 
reposita erant et locata, vi extorsissent et depredati íüissent, et inter sese 
sortiti, Quibus ydem Judex et Ciues, timentes lie Ciuitas ipsa tota in pré
dám a communi popnlo conuerteretur, Alys eciam Ijonis et salutaribus 
respectibus resistero protunc quidem noluerunt, ucruni paucis post diebus 
ret'rigerato et sedato aliqnantisper furore ipso populari, quesitaque aliqua 
oecasione et opportunitate Eosdem Cruciferos, puta principaliorem Capita
neum eorum cum viginti duobus servitoribus ipsius captiuari í'ecit, Quos 
tandem ad manus Vestras tradidit, publico supplicio exterminandos, qui 
inox merita eciam morte perempti esse dicuntur, Licet igitur idem Judex 
et Ciues nostri ea que fidei et fidelitatis eorum nol)is et sacre Corone nostre 
debite [így] sünt, et in hoc et alys omnibus accionibus eorum egerint. et 
inter alia integritatis eorum indicia proclamari eciam fecerint, quod nullus 
omnino de medio eorum in auxilium ipsius Rusticane plebis accurrere aude-
ret, Nunc tamen Nobiles ipsi quorum ut prefertur bona preinisso modo 
casu in Ciuitate nostra per ipsos malefactores sünt dispersa et ablata, qui 
quidem Nobiles sex numero aut septem sünt, protextu huiusmodi direpcio-
nis et ablacionis Bonorum, Eosdem Andreám Kalmár protunc ut prefertur 
Judicem, et Ceteros ciues eiusdem (Jiuitatis nostre, molestare et inquietare 
cepissent, uellentque, propterea eosdem ac personas et res eorum arestare, 
Cum tamen prout ex premissis'elucet, non culpa, neque vicio aut negli-
gencia ipsorum, Judicis et Ciuium nostrornm, depredacio prescripto f'acta 

• extitit, non enira ad depredacionem faciendam, sed ad preservandam Ciui
tatem a tumnltu et periculo, Capitaneus prefatus cum paucissimis suis 
intromissus fuerat, qui taman post modum modo premisso penam sui sce-
leris subierunt, His igitur omnibus consideratis, et maximé quia ydem 
Ciues nostri, fideles semper se se nobis et predccossoribus nostris, divis 
condam Regibns, Hnngarie dive memorie, sacreque Corone nostre exhibue-

runt, multaque et varia onera penes ndelitatem eorum sustinuerunt, pront 
eo ipso quoque tempore tumultuacionis Rusticorum magna et ineredibilia, 
vt iutelligimus dampna, maximé in abaccione omnium pecorum et armen-
torum suorum, in valore aliquot forte railiuni florenorum perceperunt, Acce-
dente insuper ad hec, Supplicacione eciam humillima nonnullorum fidelium 
nostrorum, per eos Maiestati nostre superinde facta, Eosdem Andreám 
Kalmár, protunc Judicem et ceteros ciues, ac Communitatem dicte Oiui-
tatis nostre Kolosivariemis, de et super buiusmodi rebus et Bonis, per 
prefatos Crucif'eros siue Malefactores modo premisso depredatis, et ablatis, 
rebus premisso modo stantibus et se habentibus, et in quantum ut premit-
titur depredacio ipsa de volunta.te et commissione ipsorum Ciuiuvn, non 
est perpetrata, Bonaque ipsa ablata, in manibus eorundem Oiuium, aut 
vsquam alias J) in ipsa Ciuitate nostra non sünt, ordinationique Regnico-
larum nostrorum super rectificandis eiuscemodi hincinde illatis dampnis 
edite, derogare id non videbitur, quietos et expeditos, atque ab omnium et 
quorumlibet impeticione et perturbacione, securos et liberos, Regia nostra 
auctoritate, reddendos et pronunciandos duximus, Immo reddimus et pro-
nuneiamus presencium per Vigorem, Quocírca. fidelítatem Vestram requi-
rimus et hortamur, eidemque eciam omnino committimus et mandamus, 
vt a modo deinceps prefatos Andreám Kalmár, Judicem Anni preteriti 
ceterosque ciues et Incolas prefate Ciuitatis nostre Koloswariensis racione 
premissorum, in personis aut rebus et Bonis eorum, ad instanciam quorum-
piam, nemini [így] prorsus impedire molestare aut inquietare permittere, 
neque permitti facere, sed eosdem contra quoscunque, previa racione ipsos 
turbare volentes, tueri protegere ac defendere, ac imdempnes conservare 
debeatis et teneamini, Auctoritate nostra presentibus Vobis in hac parte 
attributa mediante, Secus non facturus, presentibus perlectis exhibenti re-
stitutis, Dátum posony feria secunda proxhna ante festum Ascensionis 
domini, [május 10.] Anno eiusdem Millesiiuo Quingentesimo Decimo quinto 

Reláció uenerabilis Francisci 
Prepositj Transsilvanens. Secretar. 
R. Mattis 2). 

ccx. 
1515. 

A szekéi'-csinálólí czéli szabályai. 

Nos Micbael Regény Judex ceterique ciues Jurati ciuitatis Koloswa
riensis Memorie cemmendamus Tenoré presencium significaiites Quibus 

') Én így olvastam, íme hasonmása : ^&v 
-) A város levéltárában levő eredetiből, mely ívalaku regál papirosra van írva 

s közbül a szokott helyen megpecsételve, [Pasc. P. N-ro 42.]; közölte Nagy-Ajtai 
Kovács István, Magyar Tud. Társ. Évkönyvei Vili. köt. Budán 1860. 20—22 11. 

expedit vniuersis Quocl uenientes coram nobis prouidi ac honesti Oristan-
nus Jacobus Nicolaus et vrbanus curripari magistri atque electi in eorum 
ac aliorum curriparorum magistrorum hic in nostra ciuitate conmoran-
ciuni personis, pari voluntate vniusque uiue uocis eonsonancia exhibuerunt 
nobis quandam cartam papyream Certis articulís Conscriptam Super quadam 
disposicione unionisque Inter ipsos magistros facte, [que clarius infra pate-
bunt] petentes nos debitacum instancia vt ipsam disposicionem gratam 
ratam et acceptam habentes litteris quoque nostris priuilegialibus de uerbo 
ad uerbum sine diminucione et augniento aliquali inscribi facientes ac eos-
dem articulos et omnia in illis contenta dictis magistris Curriparis eorun-
demque successoribus perpetuo valituras conferre dignaremur: Quorum arti-
culorum primus Si quis magister Chehe aliquem magistrum vocari facérét 
aut per se vocaret, et nisi talis absqtie racionabili excusacione uenire nollet, 
teneatur ad cheham soluere libras cere sex, Item, Si qui Tempore congre-
gaeionis magistrorum altér alterum magistrum mentiri diceret, extunc talis 
tot libras cere ad cheham quod [így] magistri sünt soluere teneatur, Item, 
Si quis magistrorum alterius magistri laborem advenis hominibus vitupe-
raret, extunc talis Ceram pro vno floreno ad cheham dare sit astrictus 
Item Quicunque magistrorum emerit uel uenderit contra consuetudinem 
chehe Id quoque per duos homines probabile fuerit: extunc talis secundum 
excessum suum puniri debet. Item Nemo magistrorum audeat famulo alicui 
nisi pro vigintiquinque rotis soluere vnum florenum Si aliquis Secus fecerit 
talis pro pena vnum florerum soluere teneatur, Item Si aliquis magistro
rum ligna emeret et altér magister partém ligni habere vellet tunc talis 
teneatur partém de illó ligno dare magistro. Item Si aliquis magistiorum 
alterius magistri íamulum absque scitu domini sui quomodocumque aliena-
ret, illud quoque probabile f'oret : extunc talis magister In pena totius regni 
puniatur que pena facit florenos quatuor Item Si aliquis famulorum licen
ciám abeundi a dominó suo habere vult extunc talis teneatur Dominó suo 
ante Quatuordecem diebus discessum suum notiticare et si aliquis secus 
fecerit talis in Zec [ így] labores exercere non audeat nisi Bona libertate 
domini sui qui scilizet talem liberum pronunciauerit, Item Nullus famulo
rum laborandi facultatem habeat nisi annos sui discipline Integre comple-
uerit et insuper litteras a suo magistro liabuerit, Si uero aliquis magistro
rum talem teneret, extunc talis magister teneatur pro pena soluere flore
nos quatuor. Item Quicunque artem Curruparum adiscere cupit extunc 
Juuenis talis ad Cheham teneatur deponere florenos quatuor uel pignus 
tantum valoris seu fideiussores. Item Si quanto aliquis magister Ex hac 
vita decederet, extunc vxor relicta talis magistri vltra médium annum 
famulum tenere non valeat neque possit. Si autem filys suis mediam che
ham tenere velit, extunc ipsa teneatur ad cheham quolibet festő corporis 
cristi vnam libram cere. Item Si filius alicuius magistri post obitum sui 
patris vnam mediam Rotam preperare sciuerit talis exemptus et quittus 
ab annis sue discipline sit. Item Nemo Magistrorum audeat sub pena vnius 
fioreiii suos labores alicuipiam arrogauter impendere aut eciam aliorum 

magistrorum labores alienare. Item Si aliquis magisterium velit suscipere 
aut niagistrum efficere, [így] in hoc regno eciam vbicunque, et talis annos 
sui discipline Tn villa aut oppido uel extra cheham compleuisset, extimc 
talis debet pecuniam auam deponere cliehe ad quam locus ille pertmet sup-
plere disciplinam suam Tandem se de nono conformari magistris illis vbi 
moram trahere pretendit. Item magister habens Juuenem ad istam artem 
sit liber ad vnuni duntaxat annum famulum connentum tenere et non 
vltra sub graui pena. Item Si quis famulorum effici magister cupit extunc 
talis anteaquam vxorem duxerit uel sibi aliquam desponsauerit, teneatur 
de nono facere vnum Currum uelientem Illó adiecto quod eciam talis Chehe 
omnimodam Satisfactionem pritis impendat. Nos itaque peticionem preno-
minatorum magistrorum Juri consonam agnoscentes Tum pro vtilitate 
nostre ciuitatis quum ipsorum magistrorum commodo tenorem prescripto-
runi articulorum presentibtis nostris litteris priuilegialibus de uerbo ad 
uerbum sine diminucione < t augmento aliquali quoad omnes earundem 
Clausulas et illarum contiiiencias inseri fecimus Tilos quoque acceptauimus 
approbauimus et ratificauimus. Immo acceptamus approbamus et perpetuo 
valituros confirmamus presentis scripti nostri [ ? ] In cuius Rei memó
riám fiirmitatemquc perpetuam presentes nostras litteras priuilegiales pen-
dentis et autentici sigilli ciuitatis nostre munimiiie roboratas dandas du-
ximus et concedendas : dátum feria quinta proxima ante festum Sancti 
Thome apostoli [decz. 17.] Anno eiusdem Millesimo Quingeutesimo decimo 
quinto. — 

Johannes Isaak Notar sst l). 

CCXÍ. 

1516. 

Az arany művosck czéhszabályai. 

Nos Georgius Márkus Judex ceterique Cives Jurati civitatis Kolosvar 
Memorie commeiidamus tenoré presencium Significantes quibus iucumbit 
Universis Quod nostri venientes in presenciam Oircumspecti viri laudabilis 
artis auri fabrilis Magistri Laurentius Elasius Jurati Cives et Johannes 
Zemer ac Stephanus Gémes pretacte Civitatis Nostre in persona totius 
chehe ipsorum magistrorum aurificum tam Inc quam in aliis civitatibus 
regalibus tocius Regni Hungarie et signanter verő liarum Transylvanarum 
parcium pro laudabili Republica a dudum usque liuc obscrvatani, et tempo-
ribus futuris Iiidempiiiter observandam preservarunt nobis quantam scedam 
papiream super certis Decretis, Satutis ac ordinacionilnis eorundem : quibus 
ipsi sese ob communem Reipublice nostre utilitatem ac lionorem, pari for-

') A szckórcsináló ozéh ládájábun levő hártyára irt s veres es zöld selyem 
zsinóron függő pecséttol orősitott eredetiből. 

miter coiiformare deliberauerunt, petentes nos debita eam Instancia tit nos 
easdeni ordinaciones et Statuta, de verbo ad verbum in formám nostri privi-
legii redigi faceremus, ut ipsi magistri instar aliarum civitatum regalium, 
ex auro et argento fini labores quoscunque exercere valeant atque possint. 
Quorum articulorum est Primus Quod nullus infamatus sive fidefragus in 
ipsam cheham artis pretacte aurefabrilis recipi possit nisi Idoneus et hone-
stus, ab utrisque parentibus legittime procreatus — annos sue discipline 
juxta ipsius chehe antiquam Consuetudinem ac apud magistros suos univer-
sos fideliter in seruitute seviens sit repertus, Item Duo magistri de ipsorum 
medio fideliter et conscienciose argenteria ex auro et argento confecta sive 
conficienda conspiciant ne aliquod prejudicium aut dampnum ex laboribus 
argenteriorum, in decus civitatis nostre aut magistrorum quoquomodo geiie-
retur, Item nullus magistrorum falsos florenos cleaurare sive aliquomodo 
reformare audeat, nec particulas siue scissuras de florenis abscisas emere 
audeat vei eciam talia attemptari facere aut exercere. Item nullus auri i'abro-
rum extra Cheham ultra quindecim dierum spácium artem auri fabrilem 
laborare audeat. donec se chehe ipsorum ac légi consvetudinique conforma-
verit, Item Nemo magistrorum aurum vei argentum furto ablatum per 
modum spolii receptura quoquomodo scienter emere audeat, sed talia argen
teria attenta cousideracione conspiciant ut temporum in decursu et loco se 
offerente ipsa argenteria, per malefactorem ipsis vendita, per avisamenta 
Judici Civitatis publicari faciant. Item nullus a modo deinceps audeat aurum 
vei argentum filatum sive textum aut alterius cuiuscunque spéciéi conflare, 
nisi qui per ipsos magistros aurificos ad hoc electus et deputatus fuerit, Ita 
tamen quod talis conflator prius Juramentum fidelitatis Consulatui prestare 
teneatur : attenteque Idem aspiciat si qu forsan sibi furtim ablatum aliquid 
conflare portaretur ut Judici Civitatis publicet, Si verő aliquis preter Jura-
tum illum aliquod aurum val argentum pro precio alicui conflaret, Idque 
probabile foret, extunc medietas illius conflati in usum Altaris Sancti Elegy 
Confessoris: reliqua verő medietas Consulatui pro tempore constituto cedat. 
Item Si quis aurifabrilis Magisterium consequi pretendit, extunc talis antea-
quam uxorem duxerit ex propriis suis sumptibus in Signum Magisterii sui 
debet prius facere Calicem unum : arma in annulo sculpta et lapidem in 
annulo ligare. Item Magistri Chehe debeant et teneantur probare singulos 
labores, ex auro et argento hic in Civitate nostra factos et cum sufficientis 
laboris cognoscerent extunc huiusmodi babores signeto eorum privato con-
signare debent. Volumus preterea et firmiter Stabilimus observandos omnes 
articulos prescriptos necnon universos et Singulos in aimotatorum Magi
strorum libris conscriptos et habitos, quod omnes eorum Continentias more 
ad instar aliarum Civitatum regalium fideliter et inconcesse observari. Nos 
igitur predictos articulos ipsius Chehe aurifabrilis quod singulas constitu-
ciones eorundem vigore presencium admisimus, approbamus et ratificamus 
a modo cleinceps etiam in nostra Civitate observaudas esse admittimus et 
volumus perpetuis temporibus comumni Justicia honore et utilitate sva-
dente; Nulli ergo Magistrorum ac íamulorum liceat hanc paginam nostre 

admissionis infringere vei ausu temerario contraire. Si quis autem .hoc 
attemptare presumpserit, extunc sepefati Magistri chehe tales Contraf'acien-
tes juxta vim, formám et continentiam Decreti ipsorum pena debita et con-
sveta punire omnimodam habeant potestatem antoritate nostra ipsis bac in 
parte attributa mediante : In cujus rei memóriám firmitatemque perpetuam 
presentes nostras literas privilegiales, Sigilli nostri majoris autentici et 
subappensi sepefatis Magistris artis aurifabrilis duximns concedendas. Dá
tum ex Consistorio Nostro Feria Secunda proxima post Dominicam oculi. 
[febr. 25.] Aimo ejusdem Millesimo Quiugentesimo Sedecimo. 

Johannes Isaak notar. m. pr ') 

ccxn. 
1516. 

II. Lajos király parancslevele Zápolya János erdélyi vajdához az iránt, hogy a kolozsvári 
polgárokat a Kolozs- ós Dobokavármegyében levő nemesség üldözése ollón védelmezze. 

Ludouicus dei grácia Rex Hungarie et Bohemie etc. Fideli nostro 
Spectabili et Magnifico Joanni de Zápolya comiti perpetuo Scepusiensi 
Waywode nostro Transsiluanensi et Siculorum nostrorum comiti etc. Eius-
que vice vayuodis, Salutem et Gráciám. Exposuerunt Maiestati nostre fideles 
nostri prudentes et circumspecti Judex et Jurati ceterique cives civitatis 
nostre Kóloswariensis, Qualiter licet ipsi tempore preterite Sedicionis Rusti-
corum. in fidelitate nobis debita probe perstiterint. et sediciosis Hominibus 
non modo non adheserint, sed se illis pocius pro tuenda Nobilitate, in quam 
illi conspirauerant, opposuerint, et contra illos non sine graui eorum damno, 
ac periculo decertauerint, Preterea in argumentum euidencius fldelitatis 
et constancie eorum. omnes illos, qui de ipsorum medio partes ipsorum 
tumultuancium sequti [így] participesque scelerum eorum reperti f'uissent, 
captos ad manus Egregy Joannis Thornallyay, puniendos, et meritis penis 
mulctandos, tradiderint, plerosque eciam Nobiles, de Rusticorum captiuitate 
eliberauerint, Tamen Nobiles comitatuum Zolnok niediocris et Coloswarien-
sis 2) non aduertentes fidelitatem et constanciam eorundem exponencium et 
pericula, que pro Nobilitate subierunt et passi sünt, varys oppressiombus, 
Injurys et damnis. Nullo babito delectu aut respectu, eosdem exponentes 
perinde ac infideles- punire" damnificare et eosdem pro resarciendis danmis, 
que ipsis Nobilibus, malefactores, peruersique ac sediciosi. tuuc intulissent 
grauiter taxare contenderent, Allegantes ipsos exponentes. omnium malo-
rum per Rusticos patratorum. et damnorum eisrlem Nobilibus illatorum, 

') Hártyára irott eredetije a ezéh ládájában, a városnak kék és sárga selyem 
zsinóron függő pecsétével erősítve. A mellékletben levő 1516-ki pecsét orrol van 
levéve. [Látható a RAJZOK külön kötete illető tábláján.] 

'-) A Comitatus Cdloscnriensis szó-alakot itt látom először előfordulni. 

authores fuisse. Supplicauerivut itaque Maiestati noistre ydem exponentes. 
vt adhibito remedio oportuno. quieti ac honestati eoruni consulere dignare-
nnir. Offerentes se ad omnia Justa semper paratos- et administraturos om-
uem Justiciam de liis. siqui in medio eorum. culpabiles inuenirentur, modo 
penam malorum. boni et iusti Homines. subire non cogerentur. quornra 
Supplicatio. cum nobis iusta esse uideatur. utpote eorum qui soli Justicie 
innituntur, Mandauimus, per alias literas nostras prefatis Nobilibus. Comi-
tatuum Zolnok mediocris et Colosivariensis. ut ab eorum persecucione, et 
illegitima oppressione desistant. et ad aliquam Solucionem cogere non aude-
ant, Qui si fecerint. bene quidem, Alioquin volumus et fidelitati Vestre 
haruin Serié firmiter mandamus, quatenus. acceptis presentibus. prefatos 
exponentes, a molestacione, et illegitima impeticione, prefatorum Nobilium 
defendere. protegere. et manutenere. módis omnibus debeatis et teneamini. 
Authoritate nostra regia presentibus vobis in liac parte attributa mediante, 
Quod si quipiam eorum tlamnificatum *) per ipsos causaretur, via Juris, et 
non facti cum illis procedat. De quibus omnibus. si tales reperientur, Ipsi-
met exponentes, ad oninem Satisfaccionem Jure mediante impendendam se 
se ultro offerunt, Secus igitur non íacturi, presentibus perlectis, exhibenti 
restitutis, Dátum Bude feria quinta proxima ante festum Beatorum viti et 
modesti martirum, [jun. 11.] Anno domini Millesimo Quingentesimo Decimo 
sexto. 

Commissio ppra Dni Regis 2) 

CCXIII. 

1517. 

II. Lajos király Kolozsvár polgárait s lakóit a következő szűnt Márton-napig, mig jelesen 
kezdődött várát teljesen felépiti, a királyi adó fizetése alól felmenti. 

C" ppria dni Regis. 
Ludouicus dei grácia Rex Hungarie et Bobemie etc. Fideli nostro 

Venerabili Paulo de Warda preposito Ecclesie Sancti Sigismundi Thesaura-
rio nostro moderno, í'uturis eciam Tliesaurariis nostris eorundemque facto-
ribus et officialibus quibusuis Salutem et gráciám, Superiori anno conces-
seramus üdelibus nostris prudentibus et circumspectis Judici et Juratis 
ceterisqtie civibus et Universitati Incolarum Ciuitatis nostre Coloswarieiisis, 

') Nagy-Ajtai Kovács István alább idézett művében : daninificucione-nek olvasta. 
Melyik jó, nem tudom -• tiszta értelme egyiknek sincs. Lásd hasonmását : 

2) A város levéltárában levő eredetiből, mely regál papirosra van irva s köz
bül a király pecsétével megpecsételve ; [Fasc. P. Nro 43.] közölte Nagy-Ajtai Ko
vács István, Magyar Tudós Társaság Évkönyvei, VUJ. köt. Budán. 1860. 22—2". 11. 

certis et raeioiiabilibus ex causis, et presertim ut ipsi castrum in ipsa ciui-
tate nostra nouiter inceptum continuare et tandem finire possint, Hanc 
gráciám, ut ipsi ab onmi et qualibet solucioue taxarum nostrarum, tam 
scilicet ordiiiariarum quam extraordinarium, nobis ex ipsa Ciuitate nostra 
et Ciuibus provenire debentium usque ad festum Beati Martini Episcopi et 
confessoris proxime venturum exempti suppertatique haberentur : verum 
quia ex relacione uonnullorum fidelium nostrorum accepimus, Laborem 
ipsius Castri inceptum esse Egregium, et ipsis Ciuibus nostris valde ponde-
rosum, Ob hoc nos eisdem Ciuibus nostris ut ipsi huiusmodi opus inceptam 
commodius consumare valeant, premissas eorum libertates, usque ad festum 
sancti Georgy proxime vunturum prolongauimus, ipsosque Ciues nostros 
infra id temporis spácium, ab omni solucione Taxarum nostrarum, tam sci
licet ordinariarum quam extraordinariarum eximendos duximus et suppor-
tandos, Immo eximimus et supportamus presencium per vigorem : Quo 
circa fidelitati vestre harum serié firmiter precipientes mandamus, quatinus, 
preí'atos Cives et Inhabitatorcs predicte Ciuitatis nostre Goloswariensis a 
modo usque predictum festum Sancti Georgy Martiris, proxime venturum, 
ad solucionem aliquarum taxarum sen contribucionum nostrarum cogere et 
compellere, aut propterea eosdem in personis aut rebus et bonis ipsorum 
impedire, turbare sew damnificare nullo pacto presummatis, Sed eisdem 
huiusmodi nostram graciosam exempcionem, firmiter et Inuiolabiter obser-
uare, et obseuari facere módis omnibus debeatis et teneamini : Secus non 
facturi : presentibus perlectis exhibenti restitutis. Dátum Bude feria quarta 
proxima : post festum Natiuitatis Beatissime Marié virginis. [sept. 11.] 
Anno dojnini Millesimo Quingentesimo decimo Septimo.*) 

CCXIV. 

1517. 

II. Lajos király parancslevele minden erdélyi s különösen a thordai kamara-ispánhoz az 
iránt, hogy Kolozsvár város polgárait egyiknek vagy másiknak tartozásáért a réveken, s 

különösön a thordai réven le ne tartóztassák s ne bántalmazzák. 

C° ppria Dn i Regis. 
Ludouicus dei grácia Rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 

Egregys : camerarum Salium nostrorum Transsilvaniensium Comitibus : 
nec non Camerarys et vicecamerarys in camera nostra Thordensi constitu-
tis, Judicibusque vadorum eiusdem camere nostre Thordensis, Salutem et 
Gráciám : Ex querelis et Suplicacione fidelium nostrorum : prudentum et 
circumspectorum Judicis et Juratorum ceterorumque Ciuium et Tnhabitato-

') A város levéltárában levő eredetiből, mely egyszerű alakban iró-papirosra 
van irva s középen a király veres viaszba nyomott hiteles pecsétével megpecsételve. 
Papir, írás, pecsét ép. [Fasc. C. Nro 12.] 

rum Ciuitatis nostre eolosvariensis inteliexiinus, Qnaliter vos ipsos Ciues 
nostros, pro quibiiscunque debitis, eciam minimis, ac pro rebus sepe parui 
et fere nullius momenti, ad simplicem querelam qnorumpiam hominum : 
siirmlcimi rebus et bonis eorum in vado ipso Thordensi, vos Judices vado-
rum sepenumero detinere et arestare consueuissetis, sicque ciues ipsi nostri 
per vos diversi mode molestarentur et dampnificarentur : cum autem Ciues 
ipsi nostri Coloswarienses habeant suos Judices ordinarios, qui Judicium et 
Justiciam ex parte conciuium suorum, omnibus causantibus administrare 
secundum eorum privilegia solent et debent propterea vobis prefatis vado-
rum Jndicibus, presentibus et futuris, presencium noLiciam liabituris, harum 
serié firmiter mandamus, quatenus, a modo deinceps, nullus omnino vestrum 
prefatos ciues nostros, hominesque et familiares aut eciam res et Bona 
eorum : ad quorumuis instanciam detinere et arestare presumat, neque sit 
ausus modo aliquali, Si qui enim quitquam [így] accionis uel questionis con-
tra annotatos ciues nostros coloswarienses, aut homines et familiares ipso-
runi habent, vei habuerint : Hy id in presenciam Judicis et Juratorum 
ciuium dicte ciuitatis nostre Colos wariensis legittime prosequantur, ex parte 
quorum ipsi omnibus contra ipsos querulantibus meri Juris et Justicie ac 
debite Satisfaccionis complementum exliibebunt prout dictabit ordo Juris : 
Vobis verő prefatis Comitibus camerarum Salium nostrorum Transsilvani-
ensium : necnon camerarys et vicecamerarys predicte camere nostre Thor-
densis similiter per presentes mandamus quatenus prefatos ciues et inhabi-
tatores dicte ciuitatis nostre colosivariensis, per vadorum camere tliordensis 
Judices ad quorumuis Instanciam arestari detinerique vei alias vexari ac 
impediri uullo pacto permittatis : Sed pocius eosdem in eorum Juribus et 
libertatibus tam contra vadorum Judices, quam contra quosuis alio s, tutar 
et defendere debeatis et teneamini : Secusque facere non presumatis, pre
sentibus perlectis, exliibenti restitutis, dátum Bude feria quarta proxima 
post festum natiuitatis Beatissime Marié Virginis [sept. 14.] Anno dni Mil-
lesimo Quingentesimo Decimo Septimo. l) 

ccxv. 
1518. 

II. Lajost király parancslevele Sóin Gáspár hívéhez az iránt, hogy Kolozsvár városát 2000 
forint királyi adója fizetésére — minthogy azt egyszer már teljesítette -— ne kényszerítse. 

Co ppria dni Regis 
Lodouicus dei grácia Rex Hungarie et Uoliemie etc. Fideli nostro 

Magnifico Gaspare de Som, Salutem et gráciám, Quamuis Nos per certas 

') Kétrétülog fogott papirosra irva s megerősítve a király pecsétével, mely 
papírral takart veres viaszra van nyomva. Látható a városi levéltárban [Fasc. A A. 
Nro 8. alatt.] 

literas nostras, super quibusdam duobus Milibus florenis, adhuc tempore 
paterne Maiestatis, a te contractis, et leuatis taliter Se assecnrandum duxe-
rimus, certificauerimusque, ut illa tibi per Ciues nostros (Joloswarienses, ex 
ceusibus, seii taxis ipsorum ordinarys et extraordinarys exolui debeant, 
Tanien quia sicuti nunc percepimus prefati Ciues dicte Ciuitatis nostre 
Coloswariemis taxám ac censns eonmdem tam presentis quam futuri anni, 
et ut certo intelleximus Jani diu antea nobis integre persoluerunt et resti-
tuerunt, prout litere expeditorie ipsis superinde date aperte id testantur. 
Ideo ipsos Ciues nostros Coloswarienses duppliciter, ad solucionem dictorum 
Censuum nostrorum cogere aut compelli í'acere 11011 possumus, Quare man-
damus fidelitati tue harum serié firmiter, quatinus [így] acceptis presenti-
bus , prefatos Ciues, et Iucolas dicte Ciuitatis nostre Colosuiariensis, aut 
eorum alterimi, Racione liuiusmodi duorum Milium floronortim niíllomodo 
impedias, neque turbes, nec per te nee per tuos, predietam namque pecu-
niarum summám tibi debitam, ex alys nostris prouentibus, cum tempore 
tibi reddeudain curabiiuus, Secus igitur facere non ausurus presentibus per-
lectis exhibenti restitutis, Dátum Bude dominico die proximo, ante festum 
purificacionis Virginis Marié, [jan. 31.] Anno domini Millesimo Quingente-
simo decimo octauo. *) 

CCXVT. 

1519. 

II. Lajos király elismerése arról, hogy Kolozsvár az ö szükségére 500 forintot adott miért 
is a királyi rendes és rendkívüli adótól szent Márton-napig felmenti. 

Nos Ludouieus Dei Grácia Rex Huugarie et Bohemie etc. Recoguosci-
mns per presentes litteras nostras. Qnod nos íideles nostros l'rudentes et 
Circumspectos Judicem et Juratos ceterosque ciues civitatis nostre Colos-
wariensis His diebus ad hoc coegimus et arctavimus. ut nobis ad presentes 
necessitates nostras et Regni nostri certam Taxám extraordinariani, et 
ultra hoc etiam Taxám eorum ordinariam sen censum festi tíancti Martini 
proxime venturi nobis ad requisicioneni et compulsionem nostram ydeni 
ciues nostri ex nunc persoluerunt et restituerunt. Que quidem Taxe ambe 
ordinaria scilicet l'utura, et presens extraordinaria simul computande laciuiit 
floreuos quingentos, super quorum persolucione eosdem cives nostros quie-
tos et expeditos reddidimus : Assecurantes eosdem et eertificantes. Qnod 
tisque premissum tempus festi scilicet beati Martini lípiseopi ab eisdem nul
lám Taxám, neque ordinariam neque extraordinariani péti sew exigi faciemus 
Sed eosdem infra hoc temporis spácium in libertate conservari faciemus : 

') A városi levéltárban levő eredetiből, mely egyszerű alakban rcgál papirosra 
van irva, s a király veres viaszba nyomott pecsétével megerősítve. Papir, irás, pecsét 
ép. [Faso. C. Nro 13.) 

Irnmo certificamus et assecuramus liarura nostrarum vigore et test imonio 
l i t terarum mediante : Dátum Bude fcria Quinta proxima post festum beati 
Valentini niartyris. [febr. 18.] Anno Doniini Millesirao, Quingentesimo 
Decimo Nono. ') 

CCXVII. 

1519. . 

II. Lajos király megnyugtatja Kolozsvár városát 500 forintot tevő, mostani rendkívüli és 
következő rendes adójuk befizetéséről, a ígéri, hogy 1521. ápril 24-ig sem rendes, sem rend

kívüli adók fizetésére nem kényszeríti. 

Nos Ludovicus dei grácia Rex Hungarie et Bohemie etc. Recognosci-
mus per presentes, l itteras nostras. Quod fideles nostri, Prudentes et Cir-
cumspecti, Judex et J u r a t i ceterique Ciues. Ciuitatis nostre Coloswariensis 
in sortem et ad Racioneni futuri Census ipsorum. Ordinary nobis de ipso-
rum medio. Antiquo J u r e prouenientis ac presentis Taxe extraordinarie ad 
eosdem iraposite, dederunt et exoluerunt. nobis florenos Quingentos, super 
quibus eosdem quittos et expeditos reddidimus. promittendo eisdem insuper 
Quod vsque festum Beati Georgy mart ir is Anni Miilesimi Quingentesimi 
Vigesimi primi, ad Nullám ordinary uec Extraordinary, census solucionem 
ipsos eompellemus. aut eompelli faeiemus. Sed liberos interim relinquemus. 
Imo reddinms et promitt imus. liarum nostrarum vigore ét testimonio, l itte
rarum mediante. Dátum Bude in festő omnium sanetorum, [nov. 1.] Anno 
domini Millesimo Quingentesimo Decimo Nono. 

Reláció Magnifíci Domiui Benedicti de Bathian Thesaurary Regié 
Maiestatis. 

Alatt : Reláció Thescmrary. Nagy, veres viaszba nyomott pecsét; az 
oklevél eredetije a magy. tud. Akad. i rat-tárában. 

R á t h K . a ) 

') A város levéltárában levő eredetiből, melj' regál papirosra van irva, közbűi 
pecséttel megerősítve, jobb felöl : R[elati]o venerabilis domini Pawli ppositi sancti 

*) Thesaurarius Reg. kivül : Pase. C. Nro 19. 
*) Egy szó kiolvasbatlan, hasonmása ez : 

2) Hazai Okmánytár, II . kötet 1865. a 413. lapról. 

CCXVI1T. 

1520. 

If. Lajos király a bó'rkószitó' vargákra nézve Bosztcrczo, Brassó, Szebeu ós Kolozsvár váro
sokban bizonyos szabályrendet állit meg. 

Nos Ludouicus Dei Grácia Rex Hungarie fit Bohemie etc. Memorie 
Commendamus per presentes, Quod Cum superioribus Annis quedara diffe
rencia et causa inter Magistros Sutores ciuitatis nostre Bistriciensis ab vna 
ac Magistros cerdones eiusdeni ciuitatis ab altéra partibus, ex parte et ra-
cione dealbacionis et laboracionis cutium sive coríorum orta et suscitata, 
primutn per Judicem et Juratos ciues dicte ciuitatis Bistriciensis ac deinde 
per consulatum cibiuiensem et tandem per Magistrum ciuium Judices et 
Juratos Seniores Septem Sedium Saxonicalium parcium Regni nostri Trans-
siluanarura adiudicata, et abinde ad instanciam Magistrorum Sntorum per 
viam apellacionis, ad Maiestatem nostram deducta fuisset. Time licet Nos 
liuinsmodi differenciám, ut eidem fiuem imponeromus, per nonnullos Domi-
nos eonsiliarios nostros, per nos ad hoc pro Judicibus deputatos, reuideri et 
determinari commiserimus, Quia tamen ydem Judices deputati, inter iudi-
candum ad quandam difficultatem in literis adiudicatoriis predictorum Magi-
stri Ciuium iudicum et Seniorum ipsarum Septem Sedium, pro parte Magi
strorum cerdonum emanatis inciderant, ab hoc ne quid in ea ipsa re, uel 
inconsulte vei immature transigeretur, Visum fűit prenomiuatis Doniinis 
Consiliarys Nostris Judicibus Scilicet per nos deputatis, eciani consensu 
nostro ad hoc accedente, ut explicande atque apertius declerande huiusmodi 
difficultatis grácia, Causa preseripta rursus ad Magistrum ciuium .Judices, 
Juratos Seniores, ac Ooiisules Septem et duarum Sediam Saxonicalium, nec 
non ciuitatis Brassouiensis, Bistriciensis et térre Barcza, remitteretur, ita, 
ut Ipsi cawsam preseriptam denuo cognoscerent, et tandem explicata pre-
missa difficultate, quicquid ipsis videretur, nobis per eos significari deberet; 
Cum itaque prenotati Magister Ciuium, Judices et Seniores, ac Consules 
Septem et duarum Sedium Saxonicalium, ac Ciuitatis Brassouiensis, Bistri
ciensis et Terrae Barcza, Causam premissam pro mandato nostro, examina-
tis compluribus utrinque testibus, iterum discussissent, ac tandem ad Maie
statem nostram declarata sentencia, que ipsis in eadem causa videbatur, 
cum certis eciam adnotatis limitacionibus per litteras Suas transmisissent, 
et nos sentenciam ipsam una cum limitacionibus prenotatis coram noliis, et 
in Consilio nostro perlegi et exponi iussissemus, et ultra hoc, tani litteras 
Serenissimi Condam Domini Ladislai Regis, pro parte Sutorum Privilegiali-
ter confectas, quam eciam litteras adiudicatorias predictorum Magistri Ciuium 
Judicum et Juratorum Seniorum Septem Sedium pro parte cerdonum Ipso-
rum emanatas, aliaque omnia utriusque partis iura et raciones singulas, 
quibus TJnaqueque pars causam suam tutari nitebatur, diligentissime exactis-
simeque, non sine longa disputacione discussissemus, visum, nobis fait, et 
ita cum ipsis consiliarys nostris deliberauimus, decreuimus et determinaui-

mus, Ut Sentencia predictorum Magistri ciuium et Juratorum Seniorum 
septem Sedium Saxonicalium in Causa parcium predictarum lata, tam secun-
dum literas eorundem adiudicatorias, quam eciam transmissionales Supe-
rinde confectas in suo vigore ráta et firma maneat, et ab utraque parte 
inuiolabiter Obseruetur, Que quidem Sentencia in hunc fere modum et Sen-
sum prolata et pronunciata fuisse dignoscebatnr, In primis, ut Magistri 
Sutores, qui secnndum priuilegia eorum cntes dealbare ad Usum proprium 
perse possunt, eciam alia família, puta Vxoribus, puellis seu Ancillis suis, 
atqne approdianis siue Juvenibus artem Sutoriam addiscentibus, ad labo-
randas et dealbandas cutes, ad usum proprium pro parandis calceis, uti 
possint et valeant, exceptis tamen famulis maioribus artem Sutoriam exer-
centibus, exceptis eciam filys eorundem, illis tamen duntaxat, qui forte 
parentibus in arte Sutoria, pro mercede et precio seruiunt, qui Magistris 
ipsis Sutoribus, in exercenda ipsa arte Cerdonica Suffragari servireque non 
debent : 

2. Item, Vt Sutores ipsi Coniunctim, vei cum vicinis vei fautoribus suis 
eorum laborare parareque non audeant, Sed solummodo cum prescripta 
família et in propria officina, tantum laborent cutium, quantura necessitas 
uniuscuiusque Magistri ad faciendos calceos expostulat, et id nemini ven-
dant in Cutibus, sed in Calceos conuertant, et ita tandem babeant vendendi 
facultatem, Que Sentencia extendit se solummodo ad quatuor Ciuitates 
nostras videlicet Cibiniensem, Bistriciensem, Brassouiensem, et Coloswa-
riensem, in quibus Magistri Cerdones maiore numero esse dicuntur, Nam 
Sutoribus in alys ciuitatibus, oppidis et Yillis per totam Transsiluaniam 
commorantibus libere permissum est eque Cerdonicam ac Sutoriam artem 
exercere, cuius quidem Sentencie hoc unum Nos quoque ex Magistrorum 
Sutorum Privilegio adiecimus, 3. Vt scilicet üli Magistri Sutores, qui racione 
debilitatis visus ex senio artem Sutoriam exercere non possunt, ydem cum 
Corio nutrire se valeant absque quorum-libet impedimento et eontradi-
ctione, Quem Articulum Nos ex grácia nostra ampliantes id eisdem sutoribus 
concessimus, ut ipsi Magistri Sutores hoc modo visu debilitati ad Laboran-
dum corium ultra propriam famíliám, videlicet ultra Uxores, filios et Ancil-
las, ac approdianos, eciam unum maiorem famulum artem Sutoriam exer-
centem adhibere, et Corium huiusmodi, sí in calceos conuertere noluerint, 
vendere libere possint, cerdonum et aliorum cpiorumlibct contradictione 
non obstante, Quam quidem Sentenciam prefatorum Magistri civium, Judi-
cum et Juratorum ac Seniorum, Consulumque Septem et duarum Sedium 
Saxonicalium, ut pote iustam, et tam pro republica prefatarum Ciuitatum 
nostrarum Cibiniensis, Bistriciensis Brassouiensis ac Cólosioariensis, quam 
pro quiete et pace Statuque diuturniore Collegiorum, siue ceharum Sutorum 
et cerdonum utilem, uua cum clausulis et articulis per nos additis et amplia-
tis approbauimus ratificauimus. Et quo hec sentencia durabilior firmiorque 
sit partesque ipse illius transgressionem magis diuitare Studeant, hanc 
penam adiecimus; ut si qua parcium, illám communiter violauerit, in mille 
florenis conuincatnr, si uero aliqna priuata persona de numero et ordine 

predictarum parciura huic sentencie ausu temerario contravenerit, et eam 
transgressus fuerit, talis, talis in Quadraginta florenis convincatur, quorum 
due partes fisco nostro Regio, Tercia uero pars üli Ciuitati in qua trans-
gressio faeta fuerit in eiusdera Ciuitatis municionem, cedat, Immo Delibe-
ramus , decernimns, determinamus, approbaraus ot ratificamus Harum 
Nostrarum Secreto Sigillo Nostro, quo ut Rex Hungario utininr impendenti 
communitarum vigore et Testimonio litterarum mediante ; Dátum Bude 
Sabbato proximo ante Dominicam Judica [márcz. 24.] Anno Domini Mille-
simo Quingentesimo vigesimo Regnorum nostrorum Hungarie et Bobemie 
etc. Anno quinto. 

Lecta. *) 

CCXIX. 

1520. 

II. Lajos király engedélyt, ad a kolozsvári szent Ferencz-rend szerzeteseinek arra, hogy a 
nekik atyjától élelmökre ajándékozott 300 forint áru sót a thordai sóaknából bármikor és 

bárhová vámmentesen elvitethessék. 

Ludovieus Dei Gratiá Rex Hungáriáé et Bohemiae etc. Fidelibus no-
stris Egregio Georgio de Bottyán Comiti Camerario Salium nostrorum 
Transylvaniensium nec non universis et singulis Camerariis tam in Tran-
sylvania quamin Regno nostro Hungáriáé constitutis, ipsorumqae Offieiali-
bus , ae vices gerentibus ; item Tributariis, et Teloniatoribus nostris et 
aliorum quorumcunque cunctis etiam alterius eujusvis Status, et conditionis 
hominibus, subditis nostris Praesentes visuris salutem et Gratiam! Intelle-
ximus Nos Anno proxime praeterito Fratribus ordinis Minorum Sancti 
Francisci in Claustro de Iwlosvúr degentibus, secundum dotationem eleemo-
synarum Genitoris nostri piae memóriáé in Camera nostra Tliordensi sales 
trecentorum Florenorum dari et deputari fecisse, qui restituti, propter 
carentiam inundationis aquarum tunc in boc Regnum Hungáriáé eduei non 
potuissent; né autem hujusmodi sales cura damno ipsorum Fratrnm ibi 
perirent : id eisdem Fratribus duximus concedendum, ut illos liberé valeant 
atque possint educi faeere. Quare Fidelitatibus Vestris harum serié manda-
mus firmiter, quatenus dum et quando per prefatos Fratres aut bomines 
eorum praesentium Ostensores tempore eduetionis praedictorum salium, 
cum praesentibus requisiti fueritis, eosdem cura illis ubique libere, et sine 
omni impedimento, nec non tributi uc Telonii solutione dimittere, permit
tere, et permitti faeere, módis omnibus debeatis, Secus faeere non praesu-
matis. Praesent. perlect. exbibent. restitut. Dátum Budae Feriá 6-ta pro-
ximá ante Dominicam Palmar. [márcz. 27.] Anno Domini Millesimő quin
gentesimo vigesimo. 2) 

') A t imár czéh ládájában levő eredetiről, mely hártyára van írva s zöld 
sárga, veres selyem zsinóron függő pecséttel megerősítve. 

2) Az erdélyi Múzeum kézirat-gyűjteményéből, Jos. C. Kemény, Collectio Major 

coxx. 
1521. 

Leo pápa megerősíti Jakab kolozsvári plebanunnak a szent Mihály-egyliáz, s illetőleg annak 
Janón nevíi mostani pleliámisa javára tett végrendeletét. 

Leo Episcopus Seruus Seruorum Dei Electis Filys Judici Oeteris Jura-
tis Uniuersitatis Hominum Opidi Coloszwariensis Transiluane diocesis Salu-
tem et apostolicam benedictionem. Quum a nobis petitur quod iustum est 
et honestum, tam vigor eq\iitatis, quam ordo exigit rationis ut id per solli-
citndinem Officy nostri, ad debitum perducatur effectum Sane pro parte 
vestra nobis rmper exhibita petitio continebat quod alias Wdalricus Oustos 
et Canonicus Transiluanensis et Johannes Archidiaconus Tliilegdiensis 
ecclesiarnm, necnon Michael de Regen Judex ac Andreas Belkarsar et 
Antonius Nagy Cliori parochialis ecclesie sancti Michaelis Opidi et dioc. 
Transiluanensis predictorum Executores testamenti quondam Jacobi dum 
Viueret, ipsius ecclesie sancti Michaelis plebani inlierendo voluntati ipsius 
testatoris cum Johanne moderno plebano ipsius ecclesie Sancti Michaelis ad 
infrascriptas conventionem et concordiam perpetuo valituras deuenerunt, 
videlicet quod Executores prefati, bona dicti Jacobi tam hereditaria quam 
etiam prouentus ad se pertinentes videlicet domum paternam ipsius Jacobi 
omnes vineas hereditarias , et empticias, excepta vinea Hoya nuncupata 
Jugera térre arabilia, ac Trés partes Quarte decimarum Anni Millesimi 
quingentesimi quintidecimi tam vini quam bladorum ac fructus vinearum 
dotis ecclesie sancti Michaelis, ac etiam Ortum paruum emptiuum, in mani-
bus dicti Johannis modei'ni Plebani assignarent et traderent prout assigna-
runt et tradiderunt, cum hoc tanien, quod ipse Johannes modernus et pro 
tempore existens Plebanus dicte ecclesie pro refrigerio anime dicti Jacobi 
olim plebani in eadem ecclesia Sancti Michaelis legére perpetuo teneretur 
et celebrare singulis diebus Missam pro animo eiusdem Jacobi olim Plebani 
et quod ipse Johannes modernus Plebanus ex pretio bonorum presertim 
mobilium per ipsum Jacobum relictorum que ad exturiationem ducatorum 
Ducentorum, et Sexaginta se extendunt, cum voluntate et Consilio Consu-
latus Unam Piscinam, aut alia bona immobilia utilia pro dicta ecclesia 
Sancti Michaelis ac suo suorumque successorum usu emere teneretur, nec
non Convencionem et concordiam huiusmodi vos fily et Judex et Jurati, 
qui ut asseritis dicte ecclesie patroni estis, approbastis, prout in publicis 
Instrumentis et litteris patentibus tunc Judicis, et aliorum Juratorum pre
dictorum desuper confectis plenius dicitur contineri. Quo omnia a nobis 
apostolico petystis munimine roborari. Nos itaque Vestris in hac parte 
supplicationibus inclinati (Jonuencionem et concordiam predictas, sicuti rite 
et prouide facte, et a partibus hinc in de syionte recepté sünt ac in nullius 

Manuscriptor. Historicov. Tom. VI. 2-ik gyűjtemény 12. sz. [Valószínűm a szerzet 
leveleiből vett egyszerű másolat. Ki vette, mikor s mi végre, nem tudhatni.] 

preiiulicium ralim d á n t , auctoritato apostolica confirmamus et presentis 
scripti patrocinio coimimiiinius. Nulli ergo omnino hominum licoat hanc 
pagínam nostro confirmatíonis et communitionis infringero vei ei ausu 
temerario contraire. Hi quis autem hoc at temptare presumpscrit mdignatio-
nem omnipotentis dei ac beatorum Petr i et Pauli apostolorum eius se noue-
rit incursurum Dátum Romé apud Sanctum P e t r u m Anno Incarnationis 
Dominice Millesimo Quingeiite.simo Vicesimo primo. Qnarto — — — — 
Kai. — -- — április [márczius 16. és ápril 1. közt.] Pontificatus N r i 
Anno nono. 

St Saluus 
F de Vega pro Comptre l) 

CCXXI. 

1521. 

Mikola István és László szamosfalvi nemesek az atyjok Mikola Ferencz által a szent Domo
kos-szerzet kolozsvári óvári temploma mellett építtetni kezdett kápolna bevégzésére egy 

halastót, a dezméri határon egy birtok- és berek-részt ajándékoznak. 

„Oonventus Monasterii Beaté Marié Virginis de Colosmonostra, omni-
bus Ohristi fidelibus, presentibus, et futuris, presentes visuris, in Cristo 
Dominó Salutis Largitore salutem. Ad universorum noticiam presencium 
serié pervenire cupimus : quod Egregii, Stephaiius, et Ladislaus Mykola de 
Zamosf'alwa, Egregii quondam Erancisci similiter Mykola de Zamosfalwa ab 
una, necnon Religiosi Viri, Lucas Italici Supprior et Micael [így] Cantor, 
ambo sacerdotes, fratris ordinis Beati Dominici Confessoris, in claustro 
Beaté Marié Virginis, in Uivitató ('oloswíu; iu t ra vetus castrum fundato, 
degentes, in ipsorum, sed et universorum, fratrum ejnsdem ordinis, in dicto 
claustro degencium, cum sufficientibus procuratoriis literis eorundem, no-
minibus, et in personis ex aliis partibus, coram nobis personaliter consti-
tuti, prefati Stephanus, et Ladislaus Mykola, cunctorum filiorum, fratrumve 
et consanguineonim eoriuidein, in subiiotaudis oneribus, et quibus grava-
minibus super se levatis et receptis, spontanea mente confessi sünt in bunc 
modum : quod quia ipsi revera intellexi.ssent, et veraciter didicissent, qiio-
modo prefatus quondani Franciscns Mykola, ( íenitor ipsorum, eo adhuc in 
hiuuaiiis agente, illám capellam, que ad latus dicte Ecclesie Beaté Marié 
Virginis in predicta Civitate Colosvái; circa prefatum clanstrnm fundate, in 
honore ejnsdem Beaté Marié Virginis constructa extitit, cum Egregio quon
dam J o a n n e Erdély de Somkerek, Seniore, eorum propriis pecuniis et 
expensis, pariter construi í'ecissent, ut in nniversis salutaribus operibus, et 

') A. kolozsvári r. kath. plébánia levéltárában levő eredetiből, mely bőrhár
tyára van írva, s sárga és veres selyem zsinóron függő pecséttel erősítve, a hártya 
betűr t részein mindenfelől különböző névaláírások. [1. Fasc. 20. sz. a.] 

divinis officiis, in ipsa capella fieri, peragi ordinandis, sub una, et eadem 
participacione merita obtinerent, haberentque, et consequi mererentur, 
rnissas votivas in eadem capella perpetue in salutem animarum suarura 
celebrandas, celebrari, et peragi í'acere instituissent, idemque quondam 
Franciscus Mykola páter eorum, in ejusdem capelle constructionem certam 
peeunie summám tum dedisset, tumque imposuisset, denique ante ipsius 
capelle finálém consummacionem vite sue cursum terminasset, nec salutares 
suos aífectus et ordinaciones, quas in ipsa capella fieri intendebat, debito 
fine determinare potuisset, unde iideni Stepbanus, et Ladislaus Mykola, 
lmjusmodi salutaris ordinacionis memores pretactam peeunie summám, ut 
premittitur, per prenominatum quondam Patrem eorum in constructione 
prefate capelle datam, atque expositam, vauam et cassam dilabi permittere 
nolentes, quin pocius in easdem salutares ordinaciones se se ingerere, et 
immittere, ac in cunctis divinis officiis in eadem capella fieri et peragi jam 
ordinatis, et per ipsos modo inf'ra declarando ordinandis merita consequi 
cupientes, iidem Stepbanus, et Ladislaus Mykola, quandam unam eorum 
integram piscinam Nagbwewlgytho [Nagy-völgytó] appellatam, intra veras 
metas possessionum eorimdem Stepliani et Ladislai Mykola de Zamosf'alwa 
praedicta, et Dezmer vocatarum, in comitatu de Kolos existencium, adja-
centem : Item et quandam particulam térre, et medietatem nemoris, dunta-
xat de territorio predicte possessionis Dezmer exeisas, et metaliter distin-
ctas, simul emu cunctis suis proventibus, fructibusque, et utilitatibus, de 
eisdem piscina, ac particula térre, et medietate nemoris, quomodocunque 
provenire solitis, et debentibus, pref'atis fratribus ordinis Beati Dominici 
Conf'essoris indicto claustro Beaté Marié in prel'ata Colosivár fundato, 
degentibus dedissent donassent et contulissent; imo dederunt, donaverunt 
et contulerunt, in nostri presencia, jure perpetuo, et irrevocabiliter tenen-
das possidendas atque babendas; ita ut iidem fratres per dictarn piscinam, 
molendinum [ si voluerint] construi faciendo liberam, atque omnimodam 
habeant potestatis auctoritatem, nullum jus, nullám ve juris et dominii pro-
prietatem sibi ipsis, aut ipsorum beredibus reservando ; sed totum, et onme 
jus, omnem etiam juris et dominii proprietatem, quod scilicet et quam iidem 
hactenus in eisdem piscina, nec non particula térre, et medietate nemoris 
habuissent, vei quomodolibet se babere sperassent in prelibatos fratres 
modernos, sed et successores transferendo, pleno jure, tali modo, ut missam 
alias per prefaturn quondam Joannem Erdélii in dicta capella celebrari, et 
peragi institutam, ipsi fratres, tam successores, quam moderni, in predicto 
claustro nunc degentes, et in futurum degendi, dempta preseripta inissa, 
per quondam Johannem Erdélii instituta, unam aliam missam pro defunctis 
singulis ebdomadis, in dicta capella, perpetuis temporibus celebrare, et 
nicbilominus dies obitus saepefatorum Stephani et Ladislai Mykola filiorum 
eciam eorundem, in libro ephemeridis, sive calendario eorum inseribere, et 
anniversario obitus talis inseripti adveniente de eisdem (prout ipsi fratres 
pro eorum defunctis memóriám í'acere soliti sünt] in missis et orationibus 
memóriám facere et peragere teneatur. Ad que omnia premissa prenominati 

http://consumm.acion.em

fratres Lucas Supprior et Micliael (Jantor in ipsorum personaliter, sed et 
aliorum f ra tnmi virtute procuratoria prenavrata, nominibus, et in personis, 
se se obligavertmt, perpetuo observanda, peragendaque, et perfieieuda, tali 
sub obligaraine : qnod si quipiam fratrum dicti ordinis, modernorum scili-
cet, et successorum, in premissis oppositum tenerent, aut negl igerent, tnnc 
talis apud Xtum, districtum Judicem, superinde se responsurum et racionem 
datnrum nouerit, assumentes nichilorainus annotat i Stephanus et Ladislaus 
Mykola memoratos fratres in pacifico dominio prenarra tarum piscine, nec 
non particule térre, et medietatis nemoris, contra quoslibet impeditores, 
causidicos, et actores tenere et defensare ; ubi verő aliquis filiorum sive 
fratrum, vei proximorum eorum dictos fratres ordinis Beati Dominici Con-
fessoris de dominio pret i tu la tarum piscine, ac particule térre, aut medieta
tis nemoris excludere, et eicere [így] n i terentur , aut p r e t e n d e r e t ; ex tunc 
talis n o n aliter, nisi persolutis prius eísdem fratribus mille florenis in para-
tis pecuniis dosdem de dominio earundem eicere, et excludere valeant, atque 
possint. In eujus rei memóriám firmitatenique perpetuam presentes literas 
nostras privilegiales pendentis, et autentici sigilli nostr i munimine robora-
tas duximus concedendas. Dátum í'eria tert ia proxima ante festum purifica-
tionis Beatissime Virginis Marié, [ jan. 31. ] anno Virginei partus ejusdem 
millesimo quingentesimo vigesimo primo. *) 

CCXXII. 

1521. 

IT. Lajos király Kolozsvár polgárait és lakóit a neki eló're lefizetett 500 forintért a következő 
szent Márton-napig rendes és rendkívüli adófizetéstől mentté teszi. 

Nos Ludouicns Dei Grácia Rex Iluivgarie et Bohemie etc. Recognosci-
mus per presentes Lit teras nostras, Qnod quamuis tideles nostr i prudentes 
et Circumspecti Judex et Jnra t i ciues ciuitatis nostre Colosioar. vigore l i t tc-
rarum nostrarum alias ipsis concessarum. usque ad festum beati Georgy 
martyr is ad Annum proxime futurum, nobis aliqueni Censum vei ordina-
rium vei extraordinarium soluere non fuernnt obligati, eo qnod antea illos 
nobis persoluerint. Tamen liis diebus ad mandata nostra. summa huius regni 
nostr i necessitate id exigeute. ydem Judex et J u r a t i predicte Ciuitatis no
stre Colosivar. in snrtem et ad racionem tam Census eorum ordinary quam 
taxe extraordinarie. maiestati nostre e medio ipsorum pro futuro Anno 
Millesimo Quingentesimo Vigesimo Secvmdo prímemre debencium. pro nunc 
soluerint uoliis in effectu florenos quiugentos, super quibus eosdem Judicem 
et Jura tos quietos et expeditos reddidinms et reliquimus. Assecurantes 
insuper eosdem, quod usque a festő beati Martini episcopi et confessoris